Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Mezinárodní důsledky znárodnění Společnosti

Suezského průplavu

Martin Brož

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Moderní dějiny

Diplomová práce

Mezinárodní důsledky znárodnění Společnosti

Suezského průplavu

Martin Brož

Vedoucí práce:

PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2016 ………………………

Tímto bych chtěl poděkovat panu PhDr. Romanu Kodetovi, Ph.D. za

odborné a cenné rady, ochotu a trpělivost při vedení této diplomové

práce.

1

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 2

Kořeny problému .......................................................................................................... 5

Nový Egypt pod vládou důstojníků .............................................................................. 13

Hledání rovnováhy a cesta ke krizi .............................................................................. 21

Ohlas znárodnění a první londýnská konference .......................................................... 36

Menziesova mise a projekt SCUA ............................................................................ 48

Na půdě OSN .............................................................................................................. 54

Nečekaná spojenectví .................................................................................................. 58

Protokol ze Sévres ................................................................................................... 66

Měření sil .................................................................................................................... 74

29. říjen ................................................................................................................... 75

30. říjen ................................................................................................................... 77

31. říjen ................................................................................................................... 79

1. listopad ................................................................................................................ 82

2. listopad ................................................................................................................ 84

3. listopad ................................................................................................................ 86

4. listopad ................................................................................................................ 88

5. listopad a operace Mušketýr ................................................................................. 89

6. listopad - úder z moře a konec dobrodružství ....................................................... 93

Okupace, evakuace a role UNEF ................................................................................. 95

Závěr ......................................................................................................................... 100

Bibliografie ............................................................................................................... 104

Vydané prameny: ................................................................................................... 104

Literatura: .............................................................................................................. 104

Resumé česky ............................................................................................................ 107

Resumé anglicky ....................................................................................................... 108

Přílohy ...................................................................................................................... 109

2

Úvod
Suezská krize je vnímána jako historický milník událostí Blízkého východu. Tento

incident, který jako druhý válečný konflikt studené války předznamenal její budoucí

vývoj, je dodnes, stejně jako celá studená válka a role, kterou v ní sehrály Sovětský svaz

a Spojené státy, námětem mnoha diskuzí. Stejně tak kroky podniknuté vládami Velké

Británie a Francie proti egyptskému vedení jsou dodnes zdrojem mnoha kontroverzí.

Mimo zájmu o moderní historii Středního východu a vývoji arabského nacionalismu byl

právě toto pravý důvod, proč jsem zvolil ke zpracování diplomové práce toto téma.

Diplomová práce je zaměřena zejména na válečné dny tohoto incidentu,

probíhajícího na přelomu října a listopadu roku 1956. Je bezesporu možné konstatovat,

že pro širokou veřejnost je tato událost známa zejména pro její výsledky, kdy byl na

několik měsíců zablokován Suezský průplav, egyptský prezident Násir se stal i přes

drtivou porážku vlastní armády dominantní postavou arabského a rozvojového světa,

a Británie a Francie definitivně ztratily své velmocenské postavení a posunuly se mezi

mocnosti druhého řádu. Pro pochopení vybrané problematiky je nicméně nutné si

uvědomit, že tyto skutečnosti byly jen logickým vyústěním událostí, které je časově

předcházely. V práci jsou proto ve stručnosti zpracovány i poměry v Egyptě před

znárodněním Společnosti Suezského průplavu egyptskou vládou v červenci 1956.

Stěžejní část práce se již zabývá reakcemi světové veřejnosti na tento čin, zejména ve

Velké Británii a Francii, a konkrétními kroky, ke kterým tyto země v návaznosti na

znárodnění přistoupily a závěrům z nich vyplývajícím.

Struktura práce je koncipována do několika částí. První kapitoly se zabývají

stručným nástinem událostí ovlivňujícím egyptskou vnitrostátní a zahraniční politiku

50. let 20. století. Popsány jsou tu kromě bojů palestinské války i vnitropolitické

problémy, se kterými se tehdy ještě monarchistický Egypt potýkal. Závěr této části se

věnuje revoluci vedené egyptskou armádou proti egyptskému králi Farúkovi a následné

vládě Revolučního vedení nad Egyptem. Samostatnou fází je ta část diplomové práce,

která pojednává o událostech vedoucích ke znárodnění Společnosti Suezského průplavu.

Zde je kladen důraz hlavně na problematiku zbrojních dodávek do středovýchodního

regionu a záležitostí týkajících se plánů egyptské vlády na vybudování monstrprojektu

přehrady u Asuánu. Jinak je tomu již v následujících kapitolách, která zpracovávají dění

na mezinárodním poli v reakcích na samotný akt znárodnění. Pozornost je tu věnována

kromě diplomatických rozhovorů na půdě OSN také pokusům o mírové řešení celé

situace a následným vojenským přípravám na zásah proti Egyptu. Klíčovým bodem této
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části je pak popsání vzniku ,,komplotu“ válečné operace mezi Británií, Francií a

Izraelem proti egyptské vládě. Následující část již mapuje události mezi 29. říjnem,

kdy vypukly boje mezi Egyptem a Izraelem, a 6. listopadem, kdy došlo k uzavření

příměří. Evakuací spojeneckých sil a izraelských jednotek se společně s ustanovením

jednotek UNEF a celkovými závěry událostí spojených se znárodněním Průplavu a

jejich následky do budoucna zabývá poslední část této diplomové práce.

Suezská krize byla stejně jako samotná studená válka předmětem zájmů světové

historiografie, a tudíž bylo o tomto tématu napsáno značné množství prací. Za účelem

zisku klíčových informací z dané problematiky jsem zvolil práci s primárními prameny

v podobě pamětí účastníků suezské anabáze. Konkrétně se jedná o memoáry britského

ministerského předsedy Anthonyho Edena, amerického prezidenta Dwighta D.

Eisenhowera, izraelského premiéra Davida Ben-Guriona a náčelníka generálního štábu

izraelské armády Moše Dajana. Tato díla mi byla užitečná při získávání informací o

západní diplomacii během suezské krize a o postoji izraelských představitelů vůči této

problematice. Další knihou poskytující exkurz do nejbližšího okolí egyptského

prezidenta je publikace Cutting the Lion Tail od Násirova důvěrníka, doktora

Mohameda Heikala. Všechna tato díla však spojuje jeden problém, a to nízká relevance

údajů v nich uváděných. Autoři sami totiž během práce na těchto knihách vědomě či

nevědomě manipulovali s fakty tak, aby omluvili vlastní jednání, nebo naopak

dehonestovali své oponenty. Z toho důvodu jsem musel přistoupit ke komparaci

informací načerpaných z těchto pramenů, s poznatky získanými na základě studia

literatury vzniklé na akademické úrovni. Je však nutno podotknout, že celá řada těchto

prací je svým způsobem také neobjektivní. Podepsala se na tom skutečnost, že dřívější

odborná veřejnost byla stejně jako zbytek populace rozdělena do dvou znepřátelených

táborů Západu a Východu. Západní, takzvaná tradicionalistická historická škola dávala

vinu za rozpoutání studené války Sovětskému svazu s jeho expanzionistickou politikou.

V reakci na to historikové takzvaného revizionistického proudu viděli vinu spíše

v chybách zahraničních politiky USA a zásadním nepochopení ruské mentality ze strany

představitelů Západu. Názorové střety těchto škol se projevují právě i v odborných

textech zabývajících se problematikou Suezské krize. Pro získání skutečně objektivních

poznatků jsem proto zvolil díla zejména autorů patřících k postrevizionistické

historiografii, kteří se vydělili z obou těchto proudů na přelomu 80. let. Pravdou je,

že tato skupina se svými poznatky a názory blíží spíše k tradicionalistické

historiografické škole, avšak práce vyprodukované touto skupinou, vzniklé na základě
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zkoumání primárních pramenů a objektivní kritice při jejich zpracování, nesou skutečně

ucelený a objektivní náhled na celou problematiku. Z anglicky píšících autorů sem lze

bezpochyby zařadit profesora Leona D. Epsteina, působícího během svého života na

několika prestižních zahraničních univerzitách. Jeho dílo British Politics in the Suez

Crisis mi poskytlo cenné poznatky ohledně kroků západních politiků, především těch

Britských, na poli vnitrostátní i mezinárodní politiky. Z českých autorů bych rád zmínil


[…]


v prvních letech jejich existence dodal Sovětský svaz armádní materiál v hodnotě

stovek milionů dolaru a způsobil tak znepokojení členských států nad oslabením pozic

NATO. Patrně i z toho důvodu někteří členové organizace v čele s gaullistickou Francií

viděli své setrvání v organizaci jako nadále neužitečné. Roku 1966 například prezident

De Gaulle oznámil své rozhodnutí o ukončení členství v NATO s odůvodněním,

že když Bulganin roku 1956 hrozil raketovým úderem na Paříž a Londýn, tak ,,Spojené
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státy daly jasně najevo, že jejich závazky v NATO se situace netýkají…Chceme si také

ponechat právo odmítnout zapojení do jakéhokoliv konfliktu, tak jako to udělali

Američané v případě Suezu.“
425

Tuto nespokojenost se nakonec podařilo Spojeným

státům uklidnit příslibem co nejrychlejšího jaderného vyzbrojení evropských aliančních

partnerů, což ovšem vyvolávalo jen další a další obavy z globálního nukleárního

konfliktu. Jediným zcela pozitivním následkem celé suezské anabáze tak bylo patrně jen

udělení Nobelovy ceny míru kanadskému politikovi Lesteru Pearsonovi v roce 1957.
426
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Resumé česky
Suezská krize byla způsobena jednostranným aktem znárodnění Suezského průplavu,

což vedlo britsko-francouzské představitele k vojenské akci proti egyptské vládě. Tento

akt znárodnění byl však logickým vyústěním vnitropolitických a ekonomických faktorů

v Egyptě, kdy došlo ke změně státního zřízení a změně orientace egyptské zahraniční

politiky. Právě změna zahraniční politiky byla jedním z klíčových faktorů na pozadí

celé události. Obavy z toho, že by se stal středo-východní region sférou vlivu

sovětského bloku, nutily představitele západu jednat.

Samotné vojenské akci předcházelo diplomatické jednání na mezinárodní úrovni

s cílem dosáhnout mírového řešení. Panovaly totiž všeobecné obavy nad tím, že by

lokální konflikt mohl eskalovat v globální válku mezi Západem a Východem. Ze

stejného důvodu projednávala daný problém i Rada bezpečnosti OSN, avšak kvůli

neochotě egyptské vlády podřídit se podmínkám kladeným ze strany Británie a Francie,

tato jednání selhala.

Vojenské operace vedené na Sinajském poloostrově jednotkami Izraele a v zóně

Průplavu spojeneckými parašutistickými a invazními jednotkami brzy zlomily odpor

egyptské armády. Následně došlo k obsazení celého Sinaje a zajištění velké části

Průplavu. Během těchto bojů došlo ke zničení většiny egyptského letectva a až 1/3

vybavení egyptské armády byla zničena nebo ukořistěna protivníky. Ani to však

nepřivodilo pád egyptského režimu. Na diplomatické úrovni se totiž za Egypt postavil

Sovětský svaz, který dokonce hrozil raketovým útokem na západní Evropu. Spojené

státy, které neschvalovaly kroky Británie a Francie, navíc využily hospodářské situace

obou zemí, aby jejich představitele donutily k uzavření příměří. To a špatný psychický

stav britského premiéra, předznamenaly konec operace na znovuzískání Průplavu pod

kontrolu západních mocností. Francie se sice snažila prosadit pokračování vojenské

operace až do jejího zdárného konce, ale osamocena neměla šanci na úspěch.

Výsledky této krize byly patrné po celé období studené války. Z Británie a Francie

se staly definitivně mocnosti druhého řádu, zatímco z egyptského prezidenta se stal

leader arabského nacionalismu a vůdčí osobnost osvobozeneckého hnutí třetího světa.

Po jeho vzoru v následujících letech proběhly v několika státech regionu vojenské

převraty, jejichž vůdci pak kopírovali zahraniční a vnitrostátní politiku Abdala Násira.
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Resumé anglicky
The Suez crisis was caused by the unilateral act of nationalization of the Suez

Canal, what forced representatives of the British-French for military action against the

Egyptian government. However this act of Nationalization was the logical outcome of

domestic political and economic factors in Egypt, where there was a change of regime,

and change of orientation of the Egyptian foreign policy. The change of foreign politics

has been one of the key factors in the background of the events. Fear that Middle-East

would become the sphere of influence of the Soviet bloc, urged representatives of the

West to actions.

The diplomatic negotiation at international level, which was preceded military

action, was arraigned to reaching a peaceful solution. Indeed there have been a general

concern over the fact that a local conflict could escalate into a global war between East

and West. For the same reason was the problem discussed on the UN Security Council,

but due to the unwillingness of the Egyptian government to submit to conditions

imposed by Britain and France, the negotiations failed.

Military operations led by Israelis troops in the Sinai Peninsula at the united

allied Parachuting and landing troops in the Canal Zone Parachuting broke soon the

resistance of the Egyptian army. Subsequently was occupied the whole Sinai and

secured a large part of the Canal. During these military battles most of the Egyptian air

force and up to 1/3 of the Egyptian military equipment was destroyed or captured by

enemies. Even that, however, not led to fall of the Egyptian regime. On the diplomatic

level was Egypt supported by the Soviet Union, which even threatened missile attack on

Western Europe. United States, which did not endorsed actions of Britain and France,

took an advantage of their economic situation and forced their leaders the ceasefire.

This and bad psychological state of British Prime Minister, ushered in the end of the

operation, which was held to restore the ascendancy of the Western Power over the

Canal. France had tried to continue in the military operations till the successful

conclusion, but alone had no chance to success.

The results of this crisis were evident throughout the Cold War. Britain and

France finally became the second-order powers, while the Egyptian president became

the leader of Arab nationalism and the leading figure in the liberation movements of the

Third World. Following his example in the coming years were held in several countries

military coups, whose leaders copied foreign and domestic policy of Abdel Nasser.
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