POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Martin Brož

NÁZEV PRÁCE: Mezinárodní důsledky znárodnění Společnosti Suezského průplavu

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1–2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1–2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1–2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1–2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená diplomová práce se zabývá důsledky znárodnění Společnosti Suezského průplavu v širších mezinárodních souvislostech. Její autor se věnuje především reakci Velké Británie a Francie na tuto událost a jejich snaze o její zvrácení, jež vyústila v izraelsko-egyptskou válku a následnou intervenci v podobě operace Mušketýr, jejíž zhroucení předznamenalo definitivní konec velmocenské pozice obou zmíněných západoevropských států. Student však neopomíjí důkladně rozebrat ani dopady znárodnění na vnitropolitickou scénu Egypta a vliv následných událostí na arabský svět a jeho vztahy s Izraelem. Současně velmi zdařile zasazuje analyzované problémy do širšího rámce dějin studené války. Práce tak přináší shrnující pohled na blízkovýchodní krizi roku 1956 z několika úhlů pohledu, jejichž kombinace vytváří ucelený přehled zkoumané problematiky.

Při zpracovávání zadaného tématu autor využil značné množství z větší části cizojazyčné odborné literatury a vydaných pramenů, přičemž dle mého soudu neopomenul žádný ze zásadních zdrojů k tomuto tématu. Text působí erudovaným dojmem, autor se velmi dobře orientuje v dané problematice, což demonstruje například u analýzy rozhovorů mezi Velkou Británií, Francií a Izraelem. Za silné pasáže lze považovat analýzu diplomatických jednání vedoucích k eskalaci doutnajícího konfliktu. Poněkud horší je to s kapitolami, jež se zabývají izraelsko-egyptskou válkou a operací Mušketýr, kde autor zvolil poněkud konvenční strukturu poplatnou chronologickému líčení děje. Přesto však práci považuji za dobře vyváženou a kompaktní. Jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni, jen místy má autor přílišný sklon k popisnosti a stylistickým neobratnostem. Z formálního hlediska práce vykazuje některé dílčí nedostatky, ty však dle mého soudu nebrání pozitivnímu hodnocení práce. Text jako celek působí nadprůměrným dojmem, čemuž odpovídá i navrhované hodnocení práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ VÝBORNĚ⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Měla podle Vašeho názoru britsko-francouzská intervence naději na úspěch v případě sledování méně váhavé politiky a proč?

Jaká byla role Velké Británie na Blízkém východě po roce 1956?

DATUM: 17. května 2016

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.